
Direzione Generale 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 

dir.gen@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 
 

Deliberazione n. 247 del 15 marzo 2021 
 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASST 
Lariana.  
 
L’anno 2021, addì 15 del mese di marzo in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, 
il Direttore Generale dr. Fabio Banfi prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto segue con 
l’assistenza del Direttore Amministrativo dr. Andrea Pellegrini, del Direttore Sanitario dr. Matteo Soccio e del 
Direttore Sociosanitario vicario dr. Carmine Paparesta 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

RICHIAMATI:  
• La legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i;  

• Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i;  

• Il decreto legislativo n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e s.m.i.; 

• L’Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) adottato con Delibera 

dell’Autorità n. 12 del 28 ottobre 2015, il PNA 2016 adottato con Delibera n. 831 del 3 

agosto 2016 nonché l’Aggiornamento 2017 al PNA adottato con Delibera n. 1208 del 22 

novembre 2017;  

• La delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) Delibera n. 840 del 2 ottobre 2018 

avente ad oggetto “richieste di parere all’ANAC sulla corretta interpretazione dei compiti del 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)” e nella quale si 

precisa tra l’altro che i poteri che possono essere esercitati in qualità di organo di controllo 

interno devono essere ben distinti da quelli che vengono esercitati come RPCT;  

• Il PNA 2019 (Deliberazione ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019) richiede tra l’altro che il 

dirigente individuato quale RPCT abbia autonomia valutativa e scelto di norma tra i dirigenti 

non assegnati ad uffici che svolgano attività di gestione e di amministrazione attiva, e indica 

che va evitato, per quanto possibile, che il RPCT sia scelto tra i dirigenti assegnati a uffici 

che svolgono attività nei settori più esposti al rischio corruttivo, come l’ufficio contratti o 

quello preposto alla gestione del patrimonio o che si occupa dell’ufficio procedimenti 

disciplinari, e che non è opportuno attribuire il ruolo di RPCT agli avvocati iscritti all’albo 

speciale;  

PRESO ATTO CHE:  
-La legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1 coma 7, prevede che all’’interno di ogni pubblica amministrazione 
venga individuato un Responsabile della Prevenzione della Corruzione e stabilisce che l’organo di indirizzo 
individua il RPCT, di norma, tra i dirigenti di ruolo in servizio, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed 
effettività; 
-Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 43, prevede che il Responsabile della Prevenzione della 
corruzione svolge le funzioni di Responsabile della Trasparenza;  
 
VISTA la Circolare n. 1/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la Funzione 
Pubblica la quale:  
●precisa che non può essere scelto come Responsabile della Prevenzione della Corruzione un dirigente 
destinatario né di provvedimenti giudiziali di condanna né di provvedimenti disciplinari;  



 

Deliberazione n. 247 del 15 marzo 2021 
       Foglio 2 

●non sono compatibili con la funzione di Responsabile della Prevenzione della Corruzione né i dirigenti titolari 
dei settori tradizionalmente esposti a rischio di corruzione né il dirigente dell’ufficio procedimenti disciplinari;  
●la scelta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione deve ricadere su un dirigente che abbia dato 
dimostrazione nel tempo di comportamento integerrimo;  
●prevede la possibilità di concentrare in unico soggetto le funzioni e i compiti del Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  
●indica la possibilità di individuare dei referenti, all’interno dell’Amministrazione, con il compito di supportare 
l’operato del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 950 del 01.12.2016, con la quale è stato disposto di individuare il dott. 
Cesare Carucci quale Responsabile aziendale per la prevenzione della corruzione, nonché Responsabile per la 
trasparenza e l’integrità;   
 
PRESO ATTO della necessità di individuare un nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, a seguito di pensionamento del Dott. Cesare Carucci, con decorrenza 17 marzo 2021 (ultimo 
giorno lavorativo 16 marzo 2021);  
 
EVIDENZIATO che la scelta finale sul RPCT è rimessa alla autonoma determinazione dell’amministrazione e 
affidata all’organo di indirizzo cui compete la nomina e il compito di assicurare che il RPCT possa esercitare il 
proprio ruolo con autonomia ed effettività, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 
assicurare funzioni e poteri idonei al RPCT;  
 
RILEVATA la necessità di procedere pertanto alla nomina di un nuovo Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza;  
 
DATO ATTO che il vigente POAS prevede in staff alla Direzione Generale la UOS Trasparenza e 
Anticorruzione e tenuto conto che è in atto il percorso di revisione della riforma sanitaria lombarda a fronte 
della sperimentazione quinquennale 2016-2020, e che nel 2021 vi sarà la revisione del POAS di questa ASST 
sulla base di linee guida regionali e in esito del percorso di riforma e pertanto si ritiene al momento 
opportuna l’individuazione di una figura che possa rivestire il ruolo di RPCT e svolgere le relative funzioni 
nelle more del nuovo assetto organizzativo che scaturirà dalla revisione del POAS aziendale;  
 
RITENUTO che per quanto attiene alle funzioni conferite con la presente nomina tale figura farà diretto 
riferimento alla Direzione Generale, senza vincoli di subordinazione nei confronti della struttura aziendale di 
assegnazione;  
 
RITENUTO di individuare, a seguito della disamina effettuata sul curriculum professionale tra i dirigenti 
presenti in azienda, e valutata l’insussistenza di ragioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, la Dott.ssa 
Anna Lazazzara, dirigente amministrativo a tempo indeterminato, in prova, presso la U.O.C. Affari Generali e 
Legali;  
 
DATO ATTO che il nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in particolare 
si avvarrà, in continuità con l’attività svolta dal precedente RPCT, della collaborazione di personale 
amministrativo, assegnato a supporto dell’attività del RPCT;  
 
RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento la nomina di un gruppo di lavoro interdisciplinare a 
supporto dell’attività del RPCT e l’aggiornamento dei referenti, anche in considerazione della necessità per il 
nuovo RPCT, dipendente di questa ASST dal 01 febbraio 2021, di avvalersi di personale di altri uffici con 
un’adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’azienda; 
 
PRECISATO che la Dott.ssa Anna Lazazzara per lo svolgimento e l’esercizio delle funzioni di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza potrà avvalersi della collaborazione delle risorse 
umane, strumentali e finanziarie di ASST Lariana, previo accordo con la Direzione Strategica aziendale;  
  
RITENUTO di nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’ASST 
Lariana, a decorrere dal 17 marzo 2021 sino all’adozione del nuovo POAS, la Dott.ssa Anna Lazazzara 
dirigente amministrativo a tempo indeterminato, in prova, presso la U.O.C. Affari Generali e Legali;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Azienda, fatto salvo il solo 
riconoscimento di eventuali retribuzioni di risultato legate all’effettivo conseguimento di precisi obiettivi di 



 

Deliberazione n. 247 del 15 marzo 2021 
       Foglio 3 

performance predeterminati, e che alla dott.ssa Anna Lazazzara, in ottemperanza a quanto previsto dagli 
artt. 70 e 71 del CCNL 17 dicembre 2020 riferiti anche alla dirigenza PTA, dopo il periodo di prova, verrà 
conferito di un incarico dirigenziale, in relazione alla natura e alle caratteristiche dei programmi da realizzare 
nonché alle attitudini e capacità professionali;  
RITENUTO di incaricare la U.O.C. Gestione Risorse Umane di provvedere a formalizzare il conferimento del 
presente incarico mediante integrazione del contratto individuale in essere con la Dott.ssa Anna Lazazzara;  
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario 
e del Direttore Sociosanitario vicario 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare, in considerazione del curriculum professionale, quale Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza dell’ASST Lariana, con decorrenza 17 marzo 2021 sino 

all’adozione del nuovo POAS, la Dott.ssa Anna Lazazzara dirigente amministrativo a tempo 

indeterminato, in prova, presso la U.O.C. Affari Generali e Legali, che per quanto attiene alle funzioni 

conferite con la presente nomina farà diretto riferimento alla Direzione Generale, senza vincoli di 

subordinazione nei confronti della struttura aziendale di assegnazione;  

2. di dare atto che il vigente POAS prevede in staff alla Direzione Generale la UOS Trasparenza e 

Anticorruzione e tenuto conto che è in atto il percorso di revisione della riforma sanitaria lombarda a 

fronte della sperimentazione quinquennale 2016-2020, e che nel 2021 vi sarà la revisione del POAS 

di questa ASST sulla base di linee guida regionali e in esito del percorso di riforma e pertanto si 

ritiene al momento opportuna l’individuazione di una figura che possa rivestire il ruolo di RPCT e 

svolgere le relative funzioni nelle more del nuovo assetto organizzativo che scaturirà dalla revisione 

del POAS aziendale; 

3. di dare atto che il nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in 

particolare si avvarrà, in continuità con l’attività svolta dal precedente RPCT, della collaborazione di 

personale amministrativo, assegnato a supporto dell’attività del RPCT;  

4. di rinviare a successivo la nomina di un gruppo di lavoro interdisciplinare a supporto dell’attività del 

RPCT e l’aggiornamento dei referenti, anche in considerazione della necessità per il nuovo RPCT, 

dipendente di questa ASST dal 01 febbraio 2021, di avvalersi di personale di altri uffici con 

un’adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’azienda; 

5. di precisare che la Dott.ssa Anna Lazazzara per lo svolgimento e l’esercizio delle funzioni di 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza potrà avvalersi della 

collaborazione di risorse umane, strumentali e finanziarie di ASST Lariana, previo accordo con la 

Direzione Strategica aziendale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Azienda, fatto salvo il 

solo riconoscimento di eventuali retribuzioni di risultato legate all’effettivo conseguimento di precisi 

obiettivi di performance predeterminati, e che alla dott.ssa Anna Lazazzara, in ottemperanza a 

quanto previsto dagli artt. 70 e 71 del CCNL 17 dicembre 2020 riferiti anche alla dirigenza PTA, dopo 

il periodo di prova, verrà conferito di un incarico dirigenziale, in relazione alla natura e alle 

caratteristiche dei programmi da realizzare nonché alle attitudini e capacità professionali;  

7. di incaricare la U.O.C. Gestione Risorse Umane di provvedere a formalizzare il conferimento del 

presente incarico mediante integrazione del contratto individuale in essere con la Dott.ssa Anna 

Lazazzara;  

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to dr. Andrea Pellegrini 

IL DIRETTORE SANITARIO 
F.to dr. Matteo Soccio 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
vicario  

F.to dr. Carmine Paparesta 

   

 IL DIRETTORE GENERALE 
F.to dr. Fabio Banfi 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è conservato 
digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como dai quali il 
presente è estratto. 
 
Responsabile del procedimento: Avv. Gabriella Ceraulo. 


